
  

 

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO 

Provincia di Cosenza 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA 

 

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE 

N° 160 del 16-07-2024 N° 1283 del 16-07-2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 

COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE PER LA STIPULA DI "POLIZZA 

ASSICURATIVA PER LA RESPONSABILITA CIVILE GENERALE PER 

LA REIMMISSIONE SUL TERRITORIO DI CANI RANDAGI 

STERILIZZATI NEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO" 

CIG:  

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di luglio, nella residenza Municipale, 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA 
 

 

Premesso  

- Che La Legge Regionale del 3 ottobre 2023 n. 45 " Promozione del benessere degli animali 
d’affezione e prevenzione del randagismo" all’articolo 6 intitolato " Controllo della popolazione 
canina", recita: Le autorità sanitarie possono disporre la reintroduzione sul territorio di 
provenienza dei cani, regolarmente identificati e iscritti in anagrafe, in regola con i 
dovuti trattamenti sanitari  e sottoposti a preventivo intervento di sterilizzazione, 
individuando nei comuni, nell’associazione dei comuni e nelle associazioni di protezione 
degli animali i soggetti preposti al mantenimento e alle cure dei cani liberati. L’animale 
durante la permanenza nella struttura sanitaria può essere certificato come "cane 
socievole", non pericoloso per l’incolumità pubblica" da un medico veterinario 
dipendente dall’azienda sanitaria provinciale.  



- Che il Comune deve stipulare adeguata polizza assicurativa per la responsabilità civile 
derivante da danni connessi al fenomeno del randagismo e tiene sempre aggiornato un 
elenco dei cani reimmessi sul territorio dal quale si possono evincere: il numero del 
microchip, una breve scheda segnaletica, nome e cognome dell’affidatario. 
Identificazione del territorio di reintroduzione.; 

- Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve porre in essere tutte le attività 
necessarie per fronteggiare la lotta al Randagismo ed alla tutela degli animali;  

- Ritenuto opportuno in attuazione ai principi di trasparenza ed partecipazione ed al fine 
di dare ampia pubblicizzazione al procedimento, di dover consentire la partecipazione 
alle Compagnie di Assicurazioni per la stipula di "Polizza Assicurativa per la 
Responsabilità civile generale per la reimmissione sul territorio di cani randagi sterilizzati 
nel Comune di Corigliano Rossano", mediante Avviso pubblico da pubblicare per un 
periodo di almeno 30 giorni sul sito internet del Comune di Corigliano-Rossano: 
www.comunecoriglianorossano.eu (raggiungibile tramite il percorso Home ››Bandi e 
Avvisi ) nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente. 

- Visto l’Avviso pubblico rivolto alle Compagnie di Assicurazioni per la stipula di 
"Polizza Assicurativa per la Responsabilità civile generale per la reimmissione sul 
territorio di cani randagi sterilizzati nel Comune di Corigliano Rossano", allegato alla 
presente determinazione (All.A) quale parte integrante e sostanziale; 

- Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha, altresì, valore di attestazione circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 
267/2000, 

- Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

- Visto il T.U. 267/2000. 

Per quanto sopra riportato, 
DETERMINA: 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

� Di approvare l'allegato Avviso pubblico (All. A) quale parte integrante e sostanziale; 

� Di pubblicare il predetto Avviso sul sito internet del Comune di Corigliano-Rossano: 
www.comunecoriglianorossano.eu (raggiungibile tramite il percorso Home – Bandi e 
Avvisi) nonché all'Albo Pretorio on line dell'Ente; 

2. Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Avv. Patrizia Palopoli; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al seguente ufficio: 
 

a. al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto 
secondo le modalità e i tempi previsti dalla legge. 

 
 

http://www.comunecoriglianorossano.eu/


 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Patrizia Palopoli 
            IL DIRIGENTE del SETTORE 13 - 

AMBIENTE ED ENERGIA 
    Roberto GALLO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


